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➢ 9 344 lauréats pour le CAP à la session 2021 

Avec 11 380 candidats présents et 9 344 candidats admis, le taux de réussite au certificat d’aptitude professionnelle 

(CAP) atteint 82,1%. Il a fortement diminué par rapport à la session 2020 (-7,2 points). C’est surtout en CAP non 

agricoles que le taux de réussite a baissé, -7,5 points entre les sessions 2020 et 2021, alors qu’il diminue plus 

modérément pour les CAP agricoles (-0,9 point). 

 

 Evolution du taux de réussite au CAP –sessions 2017 à 2021 – Académie de Grenoble 

 
Source : DEPP-MENJS, Systèmes d’information Cyclades ; ministère chargé de l’Agriculture 

 

Le poids des différentes catégories (non agricole et agricole) de CAP évolue peu : 94,6% des diplômés pour le 

CAP non agricole et 5,4% pour le CAP agricole (respectivement -0,7 point et +0,7 point sur un an). 

 

 Effectifs d’admis au CAP– sessions 2017 à 2021 – Académie de Grenoble  

 
Source : DEPP-MENJS, Systèmes d’information Cyclades ; ministère chargé de l’Agriculture 

 
➢58,9% des candidats et 60,0% des diplômés 2021 de CAP sont issus des spécialités de la production.  

La part des candidats de CAP issus des spécialités de la production reste supérieure à celle des candidats issus 

des spécialités des services par rapport à la session 2020 malgré une baisse de -5,2 points de la proportion des 

candidats et -4 points de la proportion des diplômés. 

La réussite globale des candidats relevant du domaine de la production est supérieure (83,6%), à celle observée 

dans le domaine des services (80,0%). 
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Evolution du taux de réussite des CAP - Académie de Grenoble 
- session 2017 à 2021 -

CAP CAPA TOTAL CAP

Diplôme 

présenté 
Domaine Présents Admis % réussite Présents Admis % réussite Présents Admis % réussite Présents Admis % réussite Présents Admis % réussite

Production 6 643 5 525 83,2% 6 392 5 435 85,0% 6 445 5 509 85,5% 6 799 6 046 88,9% 6 494 5 404 83,2%

Services 5 208 4 280 82,2% 5 024 4 203 83,7% 4 139 3 430 82,9% 3 691 3 290 89,1% 4 364 3 440 78,8%

Total CAP 11 851 9 805 82,7% 11 416 9 638 84,4% 10 584 8 939 84,5% 10 490 9 336 89,0% 10 858 8 844 81,5%

Production 200 189 94,5% 220 212 96,4% 205 197 96,1% 233 223 95,7% 207 198 95,7%

Services 271 266 98,2% 271 266 98,2% 259 248 95,8% 245 239 97,6% 315 302 95,9%

Total CAPA 471 455 96,6% 491 478 97,4% 464 445 95,9% 478 462 96,7% 522 500 95,8%

Production 6 843 5 714 83,5% 6 612 5 647 85,4% 6 650 5 706 85,8% 7 032 6 269 89,1% 6 701 5 602 83,6%

Services 5 479 4 546 83,0% 5 295 4 469 84,4% 4 398 3 678 83,6% 3 936 3 529 89,7% 4 679 3 742 80,0%

Total CAP & CAPA 12 322 10 260 83,3% 11 907 10 116 85,0% 11 048 9 384 84,9% 10 968 9 798 89,3% 11 380 9 344 82,1%

2020 2021

CAPA

CAP & 

CAPA
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 Taux de réussite au CAP par sexe et domaine de spécialité – Session 2021 – Académie de Grenoble et 
France entière  

 
Source : DEPP-MENJS, Systèmes d’information Cyclades ; ministère chargé de l’Agriculture 
France métro. + DROM : France métropolitaine + les Départements et les Régions d’Outre-Mer 

 

La part des filles parmi les admis au CAP s’établit à 40,9%, en hausse de 2,5 points en un an. Dans le domaine de 
la production, leur proportion diminue et reste nettement minoritaire (17,4% du total), tandis qu’elle augmente dans 
le domaine des services (+3,6 points), tout en demeurant très majoritaire (76,1% du total). 
 
Leur réussite globale est supérieure à celle des garçons en production (+2,5 points) tandis qu’elle est inférieure 
dans le domaine des services (-6,1 points), comme au plan national (+4,9 points et -2,9 points). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : DEPP-MENJS, Systèmes d’information Cyclades ; ministère chargé de l’Agriculture 
France métro. + DROM : France métropolitaine + les Départements et les Régions d’Outre-Mer 

 
 

Dans l’ensemble, le succès des candidats de l’académie au CAP est proche de la moyenne nationale aussi bien 
dans le domaine de la production que dans celui des services. 
 

Taux de réussite au CAP par statut du candidat – Session 2021 – Académie de Grenoble 

 
AUTRES : Enseignement à distance et formation continue. 
Source : DEPP-MENJS, Systèmes d’information Cyclades ; ministère chargé de l’Agriculture 

 
 
 
 
 

Total
 % de 

Filles
Total Filles Garçons Total

 % de 

Filles
Total Filles Garçons

Production 6 494 5 404 16,9% 83,2% 85,1% 82,9% 107 590 89 966 19,4% 83,6% 87,7% 82,7%

Services 4 364 3 440 76,0% 78,8% 77,4% 83,8% 77 470 63 713 75,7% 82,2% 81,5% 84,7%

Total 10 858 8 844 39,9% 81,5% 79,2% 83,0% 185 060 153 679 42,7% 83,0% 83,1% 83,0%

Production 207 198 32,3% 95,7% 95,5% 95,7% 4 880 4 671 21,0% 95,7% 96,4% 95,5%

Services 315 302 77,2% 95,9% 95,9% 95,8% 3 156 3 049 80,8% 96,6% 97,1% 94,7%

Total 522 500 59,4% 95,8% 95,8% 95,8% 8 036 7 720 44,6% 96,1% 96,9% 95,4%

Production 6 701 5 602 17,4% 83,6% 85,7% 83,2% 112 470 94 637 19,4% 84,1% 88,1% 83,2%

Services 4 679 3 742 76,1% 80,0% 78,6% 84,7% 80 626 66 762 75,9% 82,8% 82,1% 85,0%

Total 11 380 9 344 40,9% 82,1% 80,3% 83,4% 193 096 161 399 42,8% 83,6% 83,6% 83,5%

Total 

CAP

Domaine

Académie de Grenoble France entière

Présents

Admis Taux de réussite (%)

Présents

Admis Taux de réussite (%)

CAP

CAP 

Agricole

Diplôme 

présenté
Statut candidat Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite
Présents Admis

% 

réussite

SCOLAIRE 1 988 1 627 81,8% 1 116 958 85,8% 3 104     2 585   83,3%

INDIVIDUEL 127 72 56,7% 205 136 66,3% 1 334 927 69,5% 1 666     1 135   68,1%

APPRENTISSAGE 109 97 89,0% 4 514 3 812 84,4% 41 37 90,2% 4 664     3 946   84,6%

AUTRES 468 452 96,6% 336 292 86,9% 620 434 70,0% 1 424     1 178   82,7%

Total CAP 2 692 2 248 83,5% 6 171 5 198 84,2% 1 995 1 398 70,1% 10 858   8 844   81,5%

SCOLAIRE 81 73 90,1% 411 397 96,6% 492       470     95,5%

INDIVIDUEL

APPRENTISSAGE 1 1 100,0% 29 29 100,0% 30         30       100,0%

AUTRES

Total CAPA 82 74 90,2% 440 426 96,8% 522       500     95,8%

SCOLAIRE 2 069 1 700 82,2% 1 527 1 355 88,7% 3 596     3 055   85,0%

INDIVIDUEL 127 72 56,7% 205 136 66,3% 1 334 927 69,5% 1 666     1 135   68,1%

APPRENTISSAGE 110 98 89,1% 4 543 3 841 84,5% 41 37 90,2% 4 694     3 976   84,7%

AUTRES 468 452 96,6% 336 292 86,9% 620 434 70,0% 1 424     1 178   82,7%

Total des CAP 2 774 2 322 83,7% 6 611 5 624 85,1% 1 995 1 398 70,1% 11 380   9 344   82,1%
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➢ 32,7% de scolaires parmi les admis au CAP en 2021 

Les scolaires représentent 32,7% des admis au CAP, les apprentis 42,6%, les candidats individuels 12,6% et les 
autres candidats (formation continue, CNED) 12,1%.  
Sur un an, les proportions de lauréats scolaires diminuent fortement (-6,5 points), alors que celle des lauréats issus 
de l’apprentissage augmente de 2,7 points, ainsi que les lauréats individuels et autres (respectivement +0,5 point 
et +3.3 points). 
 

Les diplômés provenant du secteur public représentent 24,9% du total (-5,1 points), ceux provenant du secteur 
privé 60,2% (-0,2 point) et les autres admis (principalement des individuels) 15,0% (+5,4 points).  
 

 

CHAMP ET DEFINITION : 
 
Champ : Tous les candidats présents aux diplômes du CAP(A) y compris les diplômes par validation des acquis 
de l’expérience (VAE), délivrés par le ministère de l’éducation nationale, de la jeunesse et des sports (MENJS), 
ainsi que par le ministère en charge de l’agriculture. Tous les statuts des candidats sont pris en compte, qu’ils 
soient scolaires, apprentis ou autres (formation continue, candidat individuel ou enseignement à distance). 
 
CAP(A) : Certificat d’aptitude professionnelle (agricole). 
 
France entière : France métropolitaine + DROM. 
 
Taux de réussite : Il est calculé en rapportant le nombre d’admis au nombre de candidats présents. 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

SPS 
 

 
Service Prospective et Statistiques  
 

  SPS - Pôle Statistiques RH et Enquêtes 

SIASEPP 
 

Service interacadémique  
de la statistique, de l'évaluation,  
de la prospective et de la performance 

Auteure : Isabel Ferreira-Pires 
Réf chrono : n°2022-129 

Contact : 04.76.74.75.48                                                             Mail : siasepp-sps@ac-grenoble.fr 
Site web académique : 

https://www1.ac-grenoble.fr/article/publications-statistiques-de-l-academie-de-grenoble-121436 

mailto:siasepp-sps@ac-grenoble.fr

